[image: C:\Users\Dourival\Desktop\LOG PUGMIL.png]

REQUERIMENTO N° 05/2026

Ao Excelentíssimo Senhor
RAYNNE CABRAL
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve vem respeitosamente requerer que, após aprovado em plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal, solicitando que o Poder Executivo implante o Programa Municipal de Capacitação.

Este Programa teria como principal objetivo, oferecer cursos rápidos de qualificação profissional para a nossa gente, através de parcerias firmadas entre o município e entidades e instituições estaduais e outras.

[bookmark: _GoBack]Um dos maiores problemas que geram o desemprego e o desequilíbrio social, é a falta de qualificação profissional das pessoas, portanto com esse programa de capacitação, o município estaria dando um grande salto, em desenvolvimento humano e qualidade de vida, oportunizando os Pugmilenses, a se prepararem melhor para o mercado de trabalho.

Pugmil, 23 de fevereiro de 2026.

Vanielly Lino
Vereadora - DC

image1.png
ccccccccccc

PUGMIL